A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ , delibera e eu, sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º  Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do município de Macaé para o 
exercício financeiro de 2016 no montante de R$ 2.081.650.000,00 (dois bilhões, 
oitenta e um milhões, seiscentos e cinquenta mil reais) e fixa a despesa em igual 
valor, compreendendo, nos termos do artigo 165, § 5º, da Constituição Federal de 
1988: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive fundações

[...]

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita Pública 

Art. 2º  A receita total destinada nos Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de 
Investimento é de R$ 2.081.650.000,00 (dois bilhões, oitenta e um milhões, 
seiscentos e cinquenta mil reais), assim distribuídas: 

I - R$ 1.461.672.500,00 (Um bilhão, quatrocentos e sessenta e um milhões, 
seiscentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais), do Orçamento Fiscal; e 

II - R$ 619.977.500,00 (Seiscentos e dezenove milhões, novecentos e setenta e sete 
mil e quinhentos reais), do Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 3º  A receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Rendas e 
Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, com o 
seguinte desdobramento:  

RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

[...]

Investimentos é de R$ 2.081.650.000,00 (dois bilhões, oitenta e um milhões, 
seiscentos e cinquenta mil reais), assim distribuídas: 

I - R$ 1.461.672.500,00 (Um bilhão, quatrocentos e sessenta e um milhões, 
seiscentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais), do Orçamento Fiscal; e 

II - R$ 619.977.500,00 (Seiscentos e dezenove milhões, novecentos e setenta e sete 
mil e quinhentos reais), do Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo único. Do montante estimado no caput a parcela de R$ 87.583.000,00 
(Oitenta e sete milhões, quinhentos e oitenta e três mil reais) refere-se à despesa 
intra-orçamentária. 

Art. 5º  A Despesa fixada será desdobrada por unidade gestora, órgão, unidade 
orçamentária, função, subfunção, programa, projeto, atividade ou operações 
especiais e, quanto a sua natureza, por modalidade de aplicação, em conformidade

[...]

(sexagésimo) dia de vigência da Lei Orçamentária Anual. 

CAPÍTULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉ DITO 

Art. 10º  Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito no País e 
no Exterior, até o limite de R$ 12.000.000,00 (Doze milhões de reais), observado o 
disposto na Constituição Federal de 1988 e nas Resoluções do Senado Federal, que 
disciplinam o endividamento público.  

Art. 11º  Fica ainda o Poder Executivo autorizado a realizar de operações de crédito 
por antecipação de receita, desde que observado o disposto no art.

[...]

§ 2º Os recursos orçamentários para alocação das verbas destinadas às Emendas 
Parlamentares Impositivas, deverão ser retirados exclusivamente do Programa de 
Trabalho nº 26.01.04.122.0053.1.331.9.9.99.99.99.99; na Controladoria Geral do 
Município, no valor total de R$ 21.200.000,00 (Vinte e um milhões e duzentos mil 
reais) correspondentes ao percentual estabelecido no caput deste artigo; e que 
deverá, ao final da apreciação legislativa, estar totalmente com saldo zerado. 

§ 3º Caso a Câmara Municipal não utilize totalmente o valor destinado às Emendas 
Parlamentares Impositivas detalhadas no parágrafo anterior, o saldo remanescente